
加古川市業務委託等に係る契約に関する事項の公表（一般・指名競争入札）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日

管財課 鹿児の庭手入れ業務委託 別府造園土木有限会社 9,735,000 令和5年12月19日

公園緑地課 鶴林寺公園水路清掃業務委託 株式会社豊浦浚渫　加古川支店 7,590,000 令和5年12月20日

道路建設課
市道神吉中央線道路改良事業に伴う用地測量業務委託（その
１）

ミツヤ設計株式会社 1,100,000 令和5年12月12日

道路建設課
市道西井ノ口船頭線道路改良事業に伴う用地測量業務委託（そ
の４）

株式会社播磨設計コンサルタント 1,870,000 令和5年12月12日

治水対策課 間の川浚渫作業委託 株式会社SIC 13,090,000 令和5年12月26日

教育総務課 両荘中学校引越業務委託（１２月） 株式会社サカイ引越センター 1,265,000 令和5年12月7日

学校施設課 加古川幼稚園外３園高木剪定・伐採業務委託 森田園芸 1,870,000 令和5年12月7日

学校施設課 氷丘南小学校外１校高木剪定・伐採業務委託 別府造園土木有限会社 2,365,000 令和5年12月4日

学校施設課 山手中学校外１校高木剪定・伐採業務委託 緑地建設株式会社 2,288,000 令和5年12月4日



加古川市業務委託等に係る契約に関する事項の公表（随意契約）

主管課名 名称 契約業者名
契約金額
（単位：円）

契約日 契約の相手方を選定した理由

政策企画課 情報通信技術利活用基盤提供業務 株式会社日建設計総合研究所　大阪オフィス 68,237,400 令和5年12月27日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　プロポーザルを実施し、審査（企画提案書・見積書、プレゼンテーション）の採点
を行った結果、点数が高かったため。

市民課 戸籍作成業務委託 株式会社キャリアトラスト　加古川支社 18,590,220 令和5年12月1日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第8号）
　本案件は、令和５年11月１日に７者で指名競争入札を行ったが、５者辞退、２者
予定価格超過により不調となったため、最安値を提示した株式会社キャリアトラス
ト加古川支社と随意契約を行う。

生活安全課 ICT安全・安心社会基盤整備に係る施工業務等委託 綜合警備保障株式会社　姫路支社 386,439,089 令和5年12月12日

(地方自治法施行令第167条の2第1項第2号)
　綜合警備保障株式会社は高度化見守りカメラとその管理を行う新システムの納
入業者であり､機器構成や設定内容等を熟知している｡今回の施工業務について
も同様の機器と新システムを使うことになるが、取り付けの際にネットワークの設
定や確認作業が必要で、個人情報を扱う見守りカメラおよび、見守りサービス業務
の性質上､当該システムの環境を安定した状態で稼働させるための技術的知識に
は､他の業者では知り得ない内容が含まれる｡よって､当該業者以外の者では機器
及びシステムの調整ができない。以上の理由により随意契約を行う。

生活安全課
車載式BLE検知器兼通信器設置に係る施工業務等
委託

綜合警備保障株式会社　姫路支社 8,999,397 令和5年12月12日

(地方自治法施行令第167条の2第1項第2号)
　綜合警備保障株式会社は高度化見守りカメラや、車載式BLE検知器兼通信器と
その管理を行う新システムの納入業者であり､機器構成や設定内容等を熟知して
いる｡今回の施工業務についても同様の機器と新システムを使うことになるが、取
り付けの際にネットワークの設定や確認作業が必要で、個人情報を扱う見守りカメ
ラおよび、見守りサービス業務の性質上､当該システムの環境を安定した状態で
稼働させるための技術的知識には､他の業者では知り得ない内容が含まれる｡
よって､当該業者以外の者では機器及びシステムの調整ができない。さらに、ドラ
イブレコーダーの取り付け作業については今回の施工業務と合わせて契約するこ
とで、別途契約を結ぶことでかかる人件費の削減を図る。以上の理由により随意
契約を行う。

高齢者・地域福祉課
電力・ガス・食料品等価格高騰重点支援給付金給付
受付等業務委託

株式会社マインズ 9,233,741 令和5年12月28日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第6号）
　令和５年11月29日に住民税非課税世帯に対する給付金に関する国の補正予算
が可決され、令和５年12月18日に当該給付金に関する本市の予算が成立した。
　当該給付金は、今夏に実施された給付金の追加給付であり、給付金問合せ対
応のためのコールセンターを令和６年１月10日から開始するにあたり、早急に受
注者を選定しなくては契約時期を失するため、迅速な体制整備が可能である株式
会社マインズと一者随意契約を行う。

道路保全課 街路草引き業務委託（第2回）
公益社団法人加古川市シルバー人材セン
ター

3,371,500 令和5年12月1日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第3号）
　高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第37条第2項に規定するシルバー人
材センターと役務の提供を受ける契約をするため。

治水対策課 養田川浚渫作業委託 株式会社東播清掃 1,276,000 令和5年12月28日
（地方自治法施行令第167条の2第1項第8号）
　令和５年12月18日に３者で指名競争入札を行ったが、予定価格超過により不調
となったため、最安値を提示した株式会社東播清掃と随意契約を行う。

学務課
学齢簿システム義務教育学校開校に伴う学校給食費
連携改修

株式会社日立システムズ　関西支社 786,500 令和5年12月6日

（地方自治法施行令第167条の2第1項第2号）
　連携を予定している学齢簿情報及び住民基本情報の管理については、株式会
社日立システムズ関西支社が担っており、同社以外、情報の書き出しを行える事
業者がいない。
　よって、地方自治法施行令第167条の2第1項第2号を根拠とし、入札に適さない
ものとして、１者随意契約を締結することとする。


